ACA, Reg. 576, fol. 6 r-v.

Infans Petrus etc. ffideli suo bajulo loci de Cullera salutem etc. In petitione nobis oblata/ pro parte hominum loci de Alacant vidimus et cernimus quod dicti homines volentes/ evidenti necessitati et penurie frumenti, quia propter anni presentis sterilitatem supraveniret/ loco predicto de Alacant, in quo panis coctus vix reperitur ut asseritur ad vendendum/, in loco de Aliazira (Alzira) emi fecerunt de consensu baiuli generalis domine Regine (D.^a Leonor de Castilla, su madrastra) per eorum/ procuratorem ab emptoribus redituum dicte Regine, qui precipiuntur in eodem loco de/ Aliazira Centum Quinquaginta kafficia panicii et Centum quinquaginta aderis seu/ adacie ad opus provisionis ipsorum hominum de Alacant, ne iidem homines/ fame compulsi haberent deserere locum ipsum et licet dicti homines de Alacant/ (fol. 6 v.) seu eius portator velint facere onerari dicta CCC kafficia panicii et adacie in portu/ Cullarye pro ducendo ea ad dictum locum de Alacant, tamen vos (el bayle local de Cullera) pretextu inhibitionis/ in dicto loco de Cullera facte de non extrahendo ab eodem loco frumentum, pro/ dicta CCC kafficia panicii et adacie onerari in dicto portu et ab eodem extrahi inhibetis/. Quare ad humilem supplicationem per dictos homines de Alacant Nobis factam, ex causa/ necessitatis predictae, vobis dicimus et mandamus quatenus ipsis hominibus de Alacant vel eorum/ procuratori super extractionem dictorum CCC kafficiorum panicii et adacie nullum impe/ dimentum vel obstaculum apponatis. Quinimmo ipsa CCC kafficia panicii et adacie/ onerari in dicto portu et ab eodem extrahi per dictos homines de Alacant vel eorum procuratorem libere permittatis, inhibitione quarumcumque in aliquo non obstante,/ cavendo attente ne pretextu nostre concessionis huiusmodi inde ulla major/ frumenti seu aliarum rerum prohibitarum quantitas extrahatur, quodque dicti homines/ de Alacant seu eius portator sufficienter caveant in posse

vestro quod dicta CCC/ kafficia panicii et adacie ad alias partes preterquam ad ipsum locum de Alacant/ minime defferantur. Et hoc nullatenus inmutetis. Datum Valencie, XVI kalendas/ Januarij, anno domini M CCC XXX tertio/. Prescripta littera fuit restituta et lacerata et alia facta/ et expedita que infra registrata est in folio VII/Subsequenti/. Egidius Petri mandato domini Infantis facto/ per Petrum Jordani Durrer Experni/ cui fuit comissa super credentia (?) per consilium domini Infantis/ (1).

II

1333, diciembre 17. Valencia.

Carta del Infante D. Pedro de Aragón al Bayle General del Reino de Valencia, D. Guillen Serani, ordenándole que, dada la carestía reinante de granos en la villa de Alicante, a raíz de la cosecha de cereales casi nula del año en curso, obligue al bayle local de Cullera a permitir la salida del puerto del cargamento que han podido recabar en Alzira los procuradores alicantinos, llegados allí con aquel cometido, ya que éste se escuda en la disposición real vigente de la prohibición de exportar cereales (Cosos vedades) fuera del lugar, para impedir su transporte a la villa de Alicante.

ACA, Reg. 576, fol. 13 r.-v.

Infans Petrus etc. Dilecto suo Baiulo Regni Valencie Generali salutem etc. In petitione Nobis/ oblata pro parte hominum loci de Alacant vidimus contineri quod dicti homines volentes/ providere evidenti necessitati et penurie frumenti, quia propter anni presentis ste/ rilitatem supraveniret loco predicto de Alacant in quo panis coctus vix reperitur/, ut asseritur, ad vendendum, in loco de Aliazira emi fecerunt de consensu Bajuli/ Generalis domine Regine per eorum procuratorem ab emptoribus reddituum dicte/ Regine, qui percipiuntur in eodem loco de

(1) Es necesario subrayar que la escasez de cereales de aquel año 1333 llegó en Alicante a tal extremo que apenas se hallaba pan cocido a la venta, teniendo que arbitrar el concejo de la villa el envío de ciertos procuradores a Alcira, donde, con el asentimiento del Bayle General de la Reina, D.^a Leonor de Castilla y esposa de Alfonso IV de Aragón, Guillén Serani, en el Reino de Valencia, adquiriesen la suma de 150 cahices de panizo y 150 cahices más de mijo ó adacça, adacia o *sorghum vulgare* «con el que se hacían entonces las *boroñas* (panes de harina de mijo) antes de que el maíz viniera de América. En efecto, hoy el mijo apenas se emplea más que para pienso de las aves, mientras que en la Edad Media proporcionaba la mejor parte de la harina de pan en las zonas rurales» (COROMINAS, Johan, Diccionario crít., etimológico de la lengua castellana, vol. III, Madrid, 1974, pág. 374) para poder paliar la falta de tales productos de primera necesidad que se padecía por aquellas navidades en la región.

Aliazira et etiam in loco de Cullera de/ decima eiusdem loci Quadraginta kafficia panicii et Ducenta dicta kafficia/ adorys seu adacie et Quinquaginta kafficia ordeï ad opus provisionis ipsorum/ hominum de Alacant, ne iidem homines fame compulsi haberent deserere locum/ ipsum et licet dicti homines de Alacant seu eius portator velint facere onerari dicta/ CCC kafficia panicii, adaci et ordeï in portu Cullarie pro ducendo ea ad dictum/ locum de Alacant, tamen baiulus Cullarie pretextu inhibitionis in dicto loco de Cullera facte/ de non extrahendo ab eodem loco frumentum, predicta CCC kafficia panicij/ (fol. 13 v.), adacie et ordeï onerari in dicto portu et ab eodem extrahi inhibet. Quare/ ad humilem supplicationem per dictos homines de Alacant Nobis factam ex causa/ necessitatis predictæ, vobis dicimus et mandamus quatenus ipsis hominibus de Alacant vel/ eorum procuratores super extractionem dictorum CCC kafficiorum panicij, adacie et ordeï/ nullum impedimentum vel obstaculum apponatis, quinimmo ipsa CCC kafficia/ panicii, adacie et ordeï onerari in dicto portu et ab eodem extrahi per dictos/ homines de Alacant vel eorum procuratores libere permittatis, inhibitione quacumque/ in aliquo non obstante. Cavendo attente ne pretextu nostre concessionis/ huiusmodi inde ulla major frumenti seu aliarum rerum prohibitarum quantitas/ extrahatur, quodque dicti homines de Alacant seu eius portator sufficienter/ caveant in posse vestro quod dicta CCC kafficia panicij, adacie et ordeï ad/ alias partes preterquam ad ipsum locum de Alacant minime defferantur. Et hoc/ nullatenus inmutetis. Datum Valentie XVI kalendas Januarij, anno domini Millesimo/ tercentesimo trigesimo tertio/. Rodericus Didaci (Diaz) Cancellarij missit/ expediri/ (1).